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บทที่ ๑
บทนำ

หลักการและเหตุผล

               ตามที่กระทรวงการคลังได้กำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำรายงานการเงินประจำปี
เพื่อให้เป็นไปตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ โดยกำหนดให้
หน่วยงานของรัฐประกอบด้วย ส่วนราชการ หน่วยงานของรัฐสภา ศาลยุติธรรม ศาลปกครอง 
ศาลรัฐธรรมนูญ องค์กรอิสระตามรัฐธรรมนูญ องค์กรอัยการ องค์การมหาชน และหน่วยงานอื่นของรัฐ
ตามที่กฎหมายกำหนด (ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียน) ที่จัดทำบัญชีและรายงานการเงิน
ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ให้จัดทำรายงานการเงินตามรูปแบบ
ที่กรมบัญชีกลางกำหนด 

               ต่อมาได้กำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ (ไม่รวมถึงรัฐวิสาหกิจ
และทุนหมุนเวียน) เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีรูปแบบในการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ  
เป็นไปในแนวทางเดียวกันและสอดคล้องกับหลักเกณฑ์และวิธีการที่กระทรวงการคลังกำหนด โดยสามารถ  
นำรูปแบบดังกล่าวไปปรับใช้ในการจัดทำรายงานการเงิน ตั้งแต่รอบระยะเวลาบัญชีปี ๒๕๖๔ เป็นต้นไป โดยให้
พิจารณาจากรายการที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานของรัฐภายใต้หลักความมีสาระสำคัญ ซึ่งหน่วยงานของรัฐ   
แต่ละแห่งไม่จำเป็นต้องมีรายการทั้งหมดตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินที่แสดงไว้นี้ ในทางกลับกัน
หน่วยงานของรัฐอาจมีรายการเฉพาะที่ไม่ปรากฏในรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินตามที่กำหนด 

               นอกจากนี้ ได้กำหนดให้ส่วนราชการที่มีหน่วยงานย่อยเปิดเผยข้อมูลทางการเงินในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน โดยให้พิจารณาถึงหลักความมีสาระสำคัญและต้นทุนในการจัดทำ รวมถึงอาจพิจารณา
จากจำนวนเงินที่หน่วยงานย่อยได้รับ ซึ่งสามารถนำไปปรับใช้ให้เหมาะสมกับรายการที่เกิดขึ้นของส่วนราชการ
โดยไม่จำเป็นต้องเปิดเผยข้อมูลทางการเงินของหน่วยงานย่อยทุกหน่วยงานหรือเปิดเผยรายการทั้งหมด
ตามแนวทางการจัดทำรายงานการเงินสำหรับส่วนราชการที่มีหน่วยงานย่อย ดังนั้น เพื่อให้รายงานการเงิน
ของหน่วยงานของรัฐมีความสมบูรณ์ยิ่งขึ้น และมีตัวอย่างในการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน   
จึงได้กำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖)

วัตถุประสงค์

                  ๑. เพื่อให้หน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลแสดงรายการข้อมูลทางการเงิน  
ของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลในรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ

                  ๒. เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นแนวทางในการจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินให้มีความ
ชัดเจนและครบถ้วนมากยิ่งขึ้น รวมทั้งสามารถนำข้อมูลดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ในการวิเคราะห์และตัดสินใจ
ช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงในรายงานการเงินได้



                    การจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐให้ใช้รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน       
ของหน่วยงานของรัฐที่กรมบัญชีกลางกำหนด ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๙ ลงวันที่          
๒ ตุลาคม ๒๕๖๓ เพื่อส่งรายงานการเงินประจำปีให้เป็นไปตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ และหลักเกณฑ์และวิธีการจัดทำรายงานการเงินประจำปีตามที่กระทรวงการคลัง
กำหนด 

                    ภาคผนวก กล่าวถึงการเปรียบเทียบการปรับปรุงและเพิ่มเติมหมายเหตุประกอบงบการเงิน
โดยเป็นการเปรียบเทียบตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตามรูปแบบการนำเสนอ
รายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐกับตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖) 
เพื่อให้หน่วยงานของรัฐสามารถศึกษาและทำความเข้าใจได้ง่ายขึ้น 

สาระสำคัญ

                    รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖) 
กำหนดขึ้น เพื่อให้หน่วยงานของรัฐมีการแสดงรายการของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็น
นิติบุคคลในรายงานการเงิน ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลที่สำคัญหรือข้อมูลที่จำเป็น รวมถึงข้อมูลทางการเงิน
ของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลและหน่วยงานย่อยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยมีเนื้อหาสาระ
ที่สำคัญดังนี้

                     บทที่ ๒ กล่าวถึงรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียน      
ที่ไม่เป็นนิติบุคคล โดยกำหนดการแสดงรายการของหน่วยงานของรัฐบางแห่งที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็น
นิติบุคคล ซึ่งถือปฏิบัติตามพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. ๒๕๕๘ สามารถนำรายงานการเงิน
ของทุนหมุนเวียนดังกล่าวมาแสดงรายการรวมกับรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 

                    บทที่ ๓ กล่าวถึงตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยปรับตัวอย่าง
การเปิดเผยข้อมูลให้มีความชัดเจนยิ่งขึ้น นอกจากนี้ มีการแสดงตัวอย่างรายการเปิดเผยข้อมูลทางการเงิน  
ของส่วนราชการที่มีหน่วยงานย่อยในหมายเหตุประกอบงบการเงินให้มีความเหมาะสมกับรายการที่เกิดขึ้น  
ของส่วนราชการ และที่สำคัญไม่เป็นการสร้างภาระให้กับหน่วยงานย่อย เพื่อให้หน่วยงานย่อย
สามารถปฏิบัติงานตามภารกิจได้อย่างเต็มที่และมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมถึงการแสดงตัวอย่าง
รายการเปิดเผยข้อมูลทางการเงินของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคล 

                     บทที่ ๑ กล่าวถึงหลักการและเหตุผล วัตถุประสงค์ สาระสำคัญ และขอบเขต
                   

                    อย่างไรก็ดี รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖)
ยังคงยึดหลักให้พิจารณาจากรายการที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานของรัฐภายใต้หลักความมีสาระสำคัญ 
และต้นทุนในการจัดทำ ซึ่งหน่วยงานของรัฐแต่ละแห่งไม่จำเป็นต้องมีรายการทั้งหมดตามรูปแบบการนำเสนอ
รายงานการเงินที่แสดงไว้นี้ ในทางกลับกันหน่วยงานของรัฐอาจมีรายการเฉพาะที่ไม่ปรากฏในรูปแบบ
การนำเสนอรายงานการเงินตามที่กำหนด 

 ขอบเขต



                    ตามหนังสือกระทรวงการคลัง ที่ กค ๐๔๑๐.๒/ว ๑๕ ลงวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๓ 
ให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ อย่างไรก็ดี การกำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงิน
ของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖) ขึ้น ยังคงยึดหลักให้พิจารณาจากรายการที่เกิดขึ้นจริง
ของหน่วยงานของรัฐภายใต้หลัก ความมีสาระสำคัญและต้นทุนในการจัดทำ โดยมีขอบเขตดังนี้  

                    ๑. รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล
เป็นการกำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐเพิ่มเติม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ
ที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีการแสดงรายการของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลในรายงานการเงิน      
โดยนำรายงานการเงินของทุนหมุนเวียนมาแสดงรวมกับรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ เพื่อจัดทำ
รายงานการเงินประจำปีส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑  

                    การแสดงรายการของหน่วยงานของรัฐนอกเหนือจากรายการของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล
ให้พิจารณาจากรายการทางการเงินโดยรวมที่เกิดขึ้นในหน่วยงานของรัฐ แต่หน่วยงานของรัฐแต่ละแห่ง
ไม่จำเป็นต้องมีรายการทั้งหมดตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๙ ลงวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๓ ในทางกลับกันหน่วยงานของรัฐ
อาจมีรายการเฉพาะที่ไม่ปรากฏในรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินตามที่กำหนด ดังนั้น หน่วยงานของรัฐ
ต้องนำรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินไปปรับใช้ในการจัดทำรายงานการเงิน โดยพิจารณาจากรายการ
ที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานของรัฐภายใต้หลักความมีสาระสำคัญ รายการใดที่หน่วยงานของรัฐ
พิจารณาแล้วเห็นว่า  ไม่มีสาระสำคัญไม่จำเป็นต้องแยกแสดงรายการในรายงานการเงิน แต่รายการใด
ที่หน่วยงานของรัฐเห็นว่ามีสาระสำคัญควรพิจารณาแยกแสดงในรายงานการเงินหรือเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม
ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน แม้ว่ารูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินไม่ได้กำหนดให้แยกแสดงรายการนั้น
ไว้ในรายงานการเงินหรือไม่ได้กำหนดให้เปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายการนั้นไว้ในหมายเหตุประกอบ
งบการเงินก็ตาม  

                    ๒. ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ในรูปแบบการนำเสนอรายงาน
การเงินของหน่วยงานของรัฐ (ฉบับแก้ไขเพิ่มเติม พ.ศ. ๒๕๖๖) ประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไป เกณฑ์การจัดทำ
รายงานการเงิน มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชี
ภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่ สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และรายละเอียดประกอบ
รายงานการเงิน เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นแนวทางในการจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
โดยให้เปิดเผยข้อมูลที่สำคัญหรือข้อมูลที่จำเป็น รวมถึงข้อมูลทางการเงินของหน่วยงานย่อย และข้อมูล
ทางการเงินของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล (ถ้ามี) ซึ่งหน่วยงานสามารถปรับเปลี่ยนการเปิดเผยข้อมูล
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินได้ตามความเหมาะสมจากรายการที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงาน     



บทที่ ๒
รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล

               รูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล
เป็นการกำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐเพิ่มเติม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐ
ที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีการแสดงรายการของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลในรายงานการเงิน
โดยนำรายงานการเงินของทุนหมุนเวียนมาแสดงรวมกับรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ เพื่อจัดทำ
รายงานการเงินประจำปีส่งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบตามมาตรา ๗๐ แห่งพระราชบัญญัติ
วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑ 

               เพื่อให้หน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลแสดงรายการข้อมูลทางการเงิน
ของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลในรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐเป็นไปในแนวทางเดียวกัน 
จึงได้กำหนดรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล 
เพื่อแสดงรายการของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลในงบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงาน
ทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน และการเปิดเผยข้อมูลของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็น
นิติบุคคลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน โดยมีหลักการจัดทำรายงานการเงินดังนี้ 

               ๑. การรวบรวมข้อมูลรายงานการเงินประจำปีของหน่วยงานของรัฐและรายงานการเงินประจำปี
ของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลที่ยังไม่ได้ผ่านการตรวจสอบจากสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

หลักการจัดทำรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐที่มีทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล

               ๒. การพิจารณารอบปีบัญชีว่า รายงานการเงินประจำปีของหน่วยงานของรัฐและรายงานการเงิน
ประจำปีของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลมีรอบปีบัญชีแตกต่างกันหรือไม่เพียงใด หากมีรอบปีบัญชีต่างกัน
ไม่เกิน ๓ เดือน สามารถนำรายงานการเงินที่มีรอบปีบัญชีแตกต่างกันนั้นมารวมกันตามปกติได้ โดยไม่ต้อง
ปรับปรุงรายการ แต่หากรอบปีบัญชีของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลต่างจากรอบปีบัญชีตามปีงบประมาณ
เกิน ๓ เดือน ให้ทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลจัดทำรายงานการเงินใหม่โดยตัดข้อมูลให้เป็นรอบปีบัญชี
ตามปีงบประมาณของหน่วยงานของรัฐ ซึ่งประกอบด้วยงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ ๓๐ กันยายน
ของปีปัจจุบัน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายนของปีปัจจุบัน 
(วันที่ ๑ ตุลาคม - ๓๑ ธันวาคมของปีก่อน และวันที่ ๑ มกราคม - ๓๐ กันยายนของปีปัจจุบัน) 
และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายนของปีปัจจุบัน

               ๓. การพิจารณามาตรฐานการบัญชีและนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำรายงานการเงิน
ว่ารายงานการเงินประจำปีของหน่วยงานของรัฐและรายงานการเงินประจำปีของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล
มีการใช้มาตรฐานการบัญชีและนโยบายการบัญชีในการจัดทำรายงานการเงินแตกต่างกันหรือไม่ 
หากทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคลไม่ได้จัดทำบัญชีและรายงานการเงินตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
และนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด สามารถนำรายงานการเงินของทุนหมุนเวียน
ที่ไม่เป็นนิติบุคคลมารวมกับรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐโดยไม่ต้องปรับปรุงรายการ แต่ต้องเปิดเผย
ข้อเท็จจริงที่เกี่ยวกับรายการและนโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันเฉพาะรายการที่มีนัยสำคัญไว้ในหมายเหตุ
ประกอบงบการเงิน



                    อย่างไรก็ดี การแสดงรายการของหน่วยงานของรัฐนอกเหนือจากรายการของทุนหมุนเวียน
ที่ไม่เป็นนิติบุคคลให้พิจารณาจากรายการทางการเงินโดยรวมที่เกิดขึ้นในหน่วยงานของรัฐ แต่หน่วยงานของรัฐ
แต่ละแห่งไม่จำเป็นต้องมีรายการทั้งหมดตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 
ตามหนังสือกรมบัญชีกลาง ที่ กค ๐๔๑๐.๒/ว ๔๗๙ ลงวันที่ ๒ ตุลาคม ๒๕๖๓ ในทางกลับกัน หน่วยงานของรัฐ
อาจมีรายการเฉพาะที่ไม่ปรากฏในรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินตามที่กำหนด ดังนั้น หน่วยงานของรัฐ
ต้องนำรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินไปปรับใช้ในการจัดทำรายงานการเงิน โดยพิจารณาจากรายการ
ที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงานของรัฐภายใต้หลักความมีสาระสำคัญ รายการใดที่หน่วยงานของรัฐพิจารณาแล้ว
เห็นว่าไม่มีสาระสำคัญ ไม่จำเป็นต้องแยกแสดงรายการในรายงานการเงิน แต่รายการใดที่หน่วยงานของรัฐ
เห็นว่ามีสาระสำคัญ ควรพิจารณาแยกแสดงในรายงานการเงินหรือเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบ
งบการเงิน แม้ว่ารูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินไม่ได้กำหนดให้แยกแสดงรายการนั้นไว้ในรายงานการเงิน
หรือไม่ได้กำหนดให้เปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับรายการนั้นไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินก็ตาม 

                    ๔. การจัดทำรายงานการเงินประจำปี โดยให้หน่วยงานของรัฐนำยอดสินทรัพย์รวม หนี้สินรวม
สินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุนรวม รายได้รวม และค่าใช้จ่ายรวมของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล มาแสดงรายการ
ในงบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/
ส่วนทุนและเปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ตามรูปแบบการนำเสนอรายงานการเงินที่กำหนด

                    ๕. การเปิดเผยหมายเหตุอื่น ๆ ในหมายเหตุประกอบงบการเงินของหน่วยงานของรัฐให้แสดง
เฉพาะรายการที่เป็นข้อมูลสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการทำความเข้าใจรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ 
และสามารถพิจารณาเลือกใช้ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินที่แสดงไว้ในบทที่ ๓
จากรายการที่เกิดขึ้นได้ตามความเหมาะสม โดยไม่จำเป็นต้องแสดงรายการทั้งหมดตามที่ตัวอย่างกำหนด 

























บทที่ ๓
ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน

            หมายเหตุประกอบงบการเงิน หมายถึง ข้อมูลที่แสดงเพิ่มเติมจากข้อมูลที่แสดงในงบแสดง
ฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงานทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นการอธิบาย หรือแยกแสดงรายการที่นำเสนอในรายงานการเงินดังกล่าว 
และข้อมูลเกี่ยวกับรายการที่มีคุณสมบัติไม่เพียงพอที่จะรับรู้ในรายงานการเงินที่นำเสนอ หมายเหตุประกอบ
งบการเงินจะต้องนำเสนอข้อมูลเกี่ยวกับเกณฑ์การจัดทำรายงานการเงินและนโยบายการบัญชีเฉพาะ
ที่หน่วยงานใช้และให้ข้อมูลอื่นเพิ่มเติม  ที่ไม่ได้นำเสนอไว้ที่ใดในงบแสดงฐานะการเงิน งบแสดงผลการดำเนินงาน
ทางการเงิน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสินทรัพย์สุทธิ/ส่วนทุน แต่เป็นข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการทำความเข้าใจ
รายงานการเงินเหล่านั้น โดยมีรายละเอียดประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไป เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน 
มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย
การบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่ สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ และรายละเอียดประกอบรายงานการเงิน 
ดังนั้น เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นแนวทางในการจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงินให้มีความชัดเจน
และครบถ้วนมากยิ่งขึ้น รวมทั้งสามารถนำข้อมูลดังกล่าวไปใช้ประโยชน์ในการวิเคราะห์และตัดสินใจ
ช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินเข้าใจความหมายของข้อมูลที่แสดงรายงานการเงินได้ จึงได้ปรับตัวอย่าง
การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

หลักการ/แนวคิด

การเปิดเผยข้อมูล

             การจัดทำหมายเหตุประกอบงบการเงิน ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลที่เป็นสาระสำคัญตามข้อกำหนด
ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ โดยมีรายละเอียดดังนี้

             ๑. ข้อมูลทั่วไป

                 ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลเรื่องทั่วไปเกี่ยวกับหน่วยงานที่จะช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงิน   
สามารถทำความเข้าใจเกี่ยวกับรายการทางการเงินของหน่วยงานได้ดีขึ้น เช่น ภารกิจหลักของหน่วยงาน
กฎหมายที่สำคัญ ซึ่งกำหนดหน้าที่หรือให้อำนาจแก่หน่วยงานในการดำเนินงาน หน่วยงานภายใต้สังกัด
ในระดับต่าง ๆ ที่มีการนำข้อมูลมาแสดงรวมอยู่ในรายงานการเงินของหน่วยงาน

             ๒. เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน

                   ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลที่ระบุว่ารายงานการเงินได้จัดทำตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
และนโยบายการบัญชีภาครัฐที่กระทรวงการคลังกำหนด หรือตามมาตรฐานการบัญชีอื่นใด ในกรณีที่
หน่วยงานต้องปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ แต่ในเรื่องนั้นยังไม่มีกำหนด
ไว้ในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่มีการประกาศใช้แล้ว ให้หน่วยงานเปิดเผย
นโยบายการบัญชีที่เลือกใช้ตามที่กำหนดไว้ในลำดับชั้นของการเลือกใช้นโยบายการบัญชี และหากหน่วยงาน
เลือกที่จะนำมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐมาใช้ก่อนวันที่กำหนดให้ถือปฏิบัติ 
ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อเท็จจริงและเหตุผลของเรื่องดังกล่าวด้วย



                    ๓. มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ   
และนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่  

                    ให้หน่วยงานเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ฉบับใหม่ที่มีการประกาศใช้เป็นครั้งแรก หรือมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ
ที่เคยมีการประกาศใช้แล้ว แต่มีการปรับปรุงใหม่ในระหว่างงวดที่มีการนำเสนอรายงานการเงิน 
โดยระบุด้วยว่า มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับดังกล่าวให้เริ่มถือปฏิบัติ
กับรายงานการเงินงวดใด การนำมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐนั้นมาปฏิบัติ 
ทำให้เกิดผลกระทบอย่างไร กับรายงานการเงินของหน่วยงาน หากเป็นมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
และนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ให้เริ่มถือปฏิบัติในอนาคต ฝ่ายบริหารของหน่วยงานคาดว่าจะมีผลต่อรายงาน
การเงินในอนาคตอย่างไร เมื่อมีการนำมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐนั้นมาปฏิบัติ  

                      ให้หน่วยงานเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่ใช้กับรายการที่สำคัญของหน่วยงาน เพื่อให้เป็นไปตาม
ข้อกำหนดในมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ ประเด็นสำคัญที่ควรกล่าวไว้ในการเปิดเผย
ข้อมูลนโยบายการบัญชี คือ เกณฑ์การรับรู้รายการและการวัดมูลค่าในรายงานการเงิน การเปิดเผยนโยบาย
 การบัญชีที่หน่วยงานใช้ปฏิบัติกับรายการที่สำคัญเป็นเรื่องจำเป็น เพราะนโยบายการบัญชีมีผลกระทบโดยตรง
ต่อการรับรู้องค์ประกอบต่าง ๆ ของรายงานการเงิน และการแสดงมูลค่าของสินทรัพย์และหนี้สินของหน่วยงาน
ในรายงานการเงิน แม้ว่านโยบายการบัญชีส่วนใหญ่ในภาครัฐถูกกำหนดให้หน่วยงานปฏิบัติเป็นแบบเดียวกัน
โดยไม่ได้ให้ทางเลือกแก่หน่วยงานในการเลือกใช้นโยบายการบัญชีตามดุลยพินิจของผู้บริหารของหน่วยงาน 
ดังนั้น ในกรณีที่มาตรฐานการบัญชีภาครัฐให้ทางเลือก สำหรับการเลือกใช้นโยบายการบัญชีที่แตกต่างกันได้
การเปิดเผยนโยบายการบัญชีที่หน่วยงานเลือกใช้จึงยิ่งมีความสำคัญมาก และหน่วยงานต้องเปิดเผยนโยบาย
บัญชีเฉพาะรายการที่หน่วยงานนำมาใช้เท่านั้น

                      โดยทั่วไปหากรายการที่นำเสนอไว้ในรายงานการเงินเป็นรายการที่มีสาระสำคัญหน่วยงาน
ควรแสดงรายละเอียดประกอบรายการไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน เพื่อทำให้ผู้ใช้รายงานการเงิน
ทำความเข้าใจรายการที่อยู่ในรายงานการเงินได้ดีขึ้น สามารถประเมินฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
ได้โดยถูกต้องตรงกับความเป็นจริง และคาดการณ์อนาคตจากข้อมูลในรายงานการเงินปัจจุบันได้
โดยเฉพาะอย่างยิ่ง ข้อมูลที่เกี่ยวกับข้อจำกัดของการใช้ประโยชน์จากสินทรัพย์ เช่น เงินสดในมือที่เกิดจาก
การจัดเก็บรายได้แผ่นดินซึ่งหน่วยงานต้องนำส่งคลังเท่านั้น ไม่สามารถนำไปใช้เพื่อการอื่นได้ และเงินฝากคลัง
ที่ถือไว้เพื่อนำไปจ่ายต่อให้บุคคลที่สาม ซึ่งหน่วยงานไม่สามารถนำไปใช้จ่ายเพื่อการดำเนินงานปกติได้ 
องค์ประกอบของรายงานการเงิน ของหน่วยงานที่มีลักษณะเฉพาะ การเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินทรัพย์
และหนี้สินที่ไม่ได้เกิดจากรายการค้ากับหน่วยงานหรือบุคคลอื่น และภาระผูกพันของหน่วยงานที่เกี่ยวกับ
การใช้สินทรัพย์และหนี้สิน    

                   ๔. เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน

                   ๕. รายละเอียดประกอบรายงานการเงิน



               มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐอาจมีข้อกำหนดเกี่ยวกับเรื่องการเปิดเผย
ข้อมูลไว้โดยเฉพาะ ซึ่งทำให้ต้องมีการนำเสนอข้อมูลเพิ่มเติม หรือนำเสนอในลักษณะที่แตกต่างจากรายการ
ที่แสดงไว้ หน่วยงานต้องพิจารณาเปิดเผยข้อมูลให้เป็นไปตามข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชีภาครัฐ
และนโยบายการบัญชีภาครัฐดังกล่าว 

               นอกจากนี้ ให้หน่วยงานพิจารณาเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมเรื่องอื่น ๆ ตามหนังสือเวียนสั่งการ
 ที่เกี่ยวข้องของกระทรวงการคลังและกรมบัญชีกลาง เพื่อช่วยให้ผู้ใช้รายงานการเงินในการทำความเข้าใจ
 กับรายการที่ปรากฏในรายงานการเงิน และรายการที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 ของหน่วยงานที่ยังไม่มีการรับรู้ในรายงานการเงิน 

               ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ประกอบด้วย ข้อมูลทั่วไป 
เกณฑ์การจัดทำรายงานการเงิน มาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐฉบับใหม่ 
และมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐที่ปรับปรุงใหม่ สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ 
และรายละเอียดประกอบรายงานการเงิน โดยให้เปิดเผยข้อมูลที่สำคัญหรือข้อมูลที่จำเป็น รวมถึงข้อมูล
ทางการเงินของหน่วยงานย่อย และข้อมูลทางการเงินของทุนหมุนเวียนที่ไม่เป็นนิติบุคคล (ถ้ามี) ซึ่งหน่วยงาน
สามารถปรับเปลี่ยนการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินได้ตามความเหมาะสมจากรายการ
ที่เกิดขึ้นจริงของหน่วยงาน

               การเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของหน่วยงานของรัฐ ให้แสดงเฉพาะรายการ    
ที่เป็นข้อมูลสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการทำความเข้าใจรายงานการเงินของหน่วยงานของรัฐ และสามารถ
พิจารณาเลือกใช้ตัวอย่างจากรายการที่เกิดขึ้นได้ตามความเหมาะสม โดยไม่จำเป็นต้องแสดงรายการทั้งหมด
ตามที่ตัวอย่างกำหนด

ตัวอย่างการเปิดเผยข้อมูล
























































































































